Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura 
das matérias constantes no expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 
184/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. (Regime 
de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação 
do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência 
Especial por 12 (doze) votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO 
DE LEI Nº 187/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar no valor de R$ 1.470.000,00 (um milhão, quatrocentos e setenta mil 
reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 
providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o

[...]

locação de caminhões pipa (03 carretas com capacidade de 25.000 litros cada) para 
auxiliar na distribuição de água no período de agravamento da crise hídrica do município 
de Tangará da Serra-MT, através da empresa VALDEMAR H. PANNEBEKER, inscrito 
no CNPJ 34.304.945/0001-19. Valor global R$ 105.000,30 (cento e cinco mil reais e 
trinta centavos). Ofício Circular nº 090/2021/SAMAE/CPL, oriundo do Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto, que informa a esta Casa que ás 9h do dia 06 de dezembro 
de 2021 realizar-se-á abertura do Pregão Eletrônico nº 61/2021/SAMAE, cujo objeto é a

[...]

Sequencialmente o Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a 
leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO DE LEI 
Nº 184/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. 
(Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 187/2021, de autoria do Executivo Municipal, 
que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.470.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e setenta mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 
188/2021, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza doação de área para 
construção do Centro de Atendimento Socioeducativo- CASE e dá outras providências.

[...]

Nº 154/2021, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o chefe do Poder 
Executivo a conceder Revisão Geral Anual, aos servidores públicos municipais e dá 
outras providências. (1ª Discussão). PROJETO DE LEI Nº 162/2021, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Esportes e dá outras providências. (1ª Discussão). PROJETO DE LEI Nº 
167/2021, de autoria do Executivo Municipal, que altera dispositivos na Lei Ordinária nº 
3.953 de 12 de dezembro de 2012, que institui normas gerais sobre o desporto no